
 업종

지역
게임 제작 및 배급업 게임 유통업 합계 비중(%)

서울 30,671 8,990 39,661 41.7

6개 시

부산 73 2,951 3,024 3.2

대구 266 2,238 2,504 2.6

인천 48 2,667 2,715 2.9

광주 19 1,621 1,640 1.7

대전 24 2,133 2,157 2.3

울산 3 983 986 1.1 

소계 433 12,593 13,026 13.8

9개 도

경기도 20,587 10,322 30,909 32.5

강원도 8 1,225 1,233 1.3

충청북도 25 1,118 1,143 1.2

충청남도 82 1,753 1,835 1.9

전라북도 39 1,459 1,498 1.6

전라남도 - 1,442 1,442 1.5

경상북도 8 1,695 1,703 1.8

경상남도 6 1,872 1,878 2.0 

제주도 - 687 687 0.7

소계 20,755 21,573 42,328 44.5

합계 51,859 43,156 95,015 100.0

19. 게임산업 지역별 연도별 종사자 현황

o 2011년 게임산업의 지역별 종사자 현황을 보면, 서울의 종사자 수는 3만 9,661명으로 

전체의 41.7%를 차지, 6개 광역시의 종사자 수는 1만 3,026명으로 전체 종사자 수의 

13.8%를 차지했고, 9개 도의 종사자 수는 4만 2,328명으로 44.5%를 차지, 게임 제작 

및 배급업 종사자의 비중을 살펴보면, 서울 59.1%, 경기도 39.7%로 수도권에 많이 집

중되어 있는 것으로 나타남

<표 1> 게임산업 지역별 업종별 종사자 현황(2011년) 

 (단위: 명)

※ 출처: 문화체육관광부, 한국콘텐츠진흥원, ⌜2012 콘텐츠 산업통계⌟, 2013



ㅇ 서울의 종사자 수는 전년대비 0.1% 감소했으며, 2009년부터 2011년까지 연평균 

2.6% 증가

<표 2> 게임산업 지역별 연도별 종사자 현황 

 (단위: 명)

 연도
지역 2009년 2010년 2011년 전년대비증감률(%) 연평균증감률(%)

서울 37,672 39,705 39,661 ▽0.1 2.6 

6개 시

부산 3,248 3,133 3,024 ▽3.5 ▽3.5

대구 2,712 2,609 2,504 ▽4.0 ▽3.9

인천 2,876 2,759 2,715 ▽1.6 ▽2.8

광주 1,902 1,744 1,640 ▽6.0 ▽7.1

대전 2,455 2,287 2,157 ▽5.7 ▽6.3

울산 1,103 1,054 986 ▽6.5 ▽5.5

소계 14,296 13,586 13,026 ▽4.1 ▽4.5

9개 도

경기도 27,771 29,676 30,909 4.2 5.5 

강원도 1,489 1,378 1,233 ▽10.5 ▽9.0

충청북도 1,352 1,249 1,143 ▽8.5 ▽8.1

충청남도 2,013 1,901 1,835 ▽3.5 ▽4.5

전라북도 1,628 1,563 1,498 ▽4.2 ▽4.1

전라남도 1,599 1,461 1,442 ▽1.3 ▽5.0

경상북도 1,865 1,732 1,703 ▽1.7 ▽4.4

경상남도 2,112 2,004 1,878 ▽6.3 ▽5.7

제주도 736 718 687 ▽4.3 ▽3.4

소계 40,565 41,682 42,328 1.5 2.1 

합계 92,533 94,973 95,015 0.0 1.3 

※ 출처: 문화체육관광부, 한국콘텐츠진흥원, ⌜2012 콘텐츠 산업통계⌟, 2013

<그림 1> 게임산업 지역별 연도별 종사자 현황 

 (단위: 명)

2009년 2010년 2011년

서울 6개 광역시 9개 도

37,672
39,705 39,661

14,296 13,586 13,026

40,565 41,682 42,328


